
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  352

del 15/09/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  216     DEL  15/09/2023

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160, (C.D. LEGGE DI BILANCIO 
2020). ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE, 
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE. IMPORTO EURO 50.000,00. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: E74H23000160006 - CIG: 
A00D3F5A68.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 208 del 06/09/2023, con cui è stata avviata procedura per 
l’appalto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  EFFICIENTAMENTO 
ENERGENTICO CIMITERO”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva 
di € 50.000,00, approvato con delibera G.C. n. 85 del 06/09/2023, mediante affidamento diretto ex art. 50 del 
D.Lgs. n. 36/2023. CUP: E74H23000160006 - CIG: A00D3F5A68; 

Dato  atto  che  tale  procedura  è  stata  espletata,  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  telematica  di  e-
procurement denominata  “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”,  con un unico operatore 
selezionato  tra  gli  OO.EE.  idonei  presenti  in  piattaforma  –  ditta  D’ALBA  Costruzioni  Srl  (P.IVA 
02516480759) con sede alla Via Vittorio Emanuele III, 39 - 73020 Giurdignano (Le);

Valutata  la  proposta  formulata  dalla  citata  ditta  (offerta  economica)  meritevole  di  accoglimento  perché 
congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Ribadito che ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023:  “L’organo preposto alla valutazione delle  
offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a  
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico,  
dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente,  dispone  l’aggiudicazione,  che  è  
immediatamente efficace.”; 

Accertata la regolarità della procedura di gara;

Verificato  positivamente  il  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dall’art.  99  del  D.  Lgs.  36/2023  nei  
confronti della citata ditta ditta D’ALBA Costruzioni Srl;

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere alla aggiudicazione definitiva della procedura d’appalto 
per l'importo di € 45.000,00# oltre Iva come per legge;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte con i fondi del contributo 
in conto capitale di € 50.000,00# assegnati con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali  del  Ministero  dell’Interno  del  14/01/2020,  pubblicato  nella  Gazzetta  ufficiale  n.  13  del 
17/01/2020, concernente l’assegnazione ai comuni delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle  
province autonome,  di  contributi  per  l’anno 2023,  ai  sensi  dell’articolo 1,  commi  29-37 della  legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU"  – 
M2C4I2.2; 

Visto il D. L.vo n. 36/2023;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai  sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs.  
50/2016,  l’appalto  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA CON  EFFICIENTAMENTO 
ENERGENTICO CIMITERO”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva 
di  €  50.000,00,  alla  ditta  D’ALBA  Costruzioni  Srl  (P.IVA  02516480759)  con  sede  alla  Via  Vittorio 
Emanuele III, 39 - 73020 Giurdignano (Le), per l’importo di € 45.000,00# oltre Iva come per legge.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 49.500,00# (euro 45.000,00# per 
lavori oltre ad € 4.500,00# per Iva al 10%) sui fondi del cap. 2215 del bilancio corrente e risulta “Finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU" nell’ambito del PNRR M2C4 Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” – M2C4I2.2.

3. Demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per le successive ed eventuali 
incombenze.

Pag. 2 di 4



4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5. Di dare atto, ancora, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria come parte integrante  
e sostanziale.

6. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato.

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione “Bandi di gara e Contratti”.

9. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet  
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n.  
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

10. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2215 D'ALBA COSTRUZIONI SRL 49500,00 1441

Cursi, lì  15/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
18/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  18/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

